58. « Denique Theodegisilus hujus rex regionis, cum vidisset hoc miraculum, quod in his sacratis Deo fontibus gerebatur, cogitavit intra se, dicens: Quia ingenium est Romanorum (Romanos enim vocitant homines nostrae religionis) ut ita accidat, et

¹ Cassiod. Var. lect. l. viii. ep. xxxiii.

¹ Greg. Turon. de Glor. mart. l. i. c. 21.

non est Dei virtus. Veniens vero ad annum sequentem, ostium sigillis suis cum episcopi sigillo munitum: posuitque custodes in circuitu templi, si forte aliquem deprehendere possit fraudis alicujus conscium, per ejus ingenium in fontibus aqua succederet; similiter et alio fecit anno. Tertio vero convocata virorum multitudine, fossas in circuitu basilicæ fieri jussit, ne forte locis occultis lymphæ deducerentur in fontem: fueruntque fossæ in profundo vicenum quinum pedum, in latitudine vero quindennum. Sed nihil abditum potuit reperiri. Tamen vitæ finem faciens, et credo pro hujus inquisitionis temeritate, anni sequentis diem, quo hoc mysterium celebrabatur, videre non meruit, eo quod arcanum virtutis divinæ investigare præsumpsit. Habentur autem in ea reliquiæ S. Stephani levitæ ». Hæc Gregorius, qui in eodem fonte aliud editum subdit miraculum. Porro S. Stephani reliquias allatas illuc ab Orosio presbytero, præter illa quæ superius dicta sunt, dicimus quoque anno sequenti.

59. Sed nec caruit Oriens hisce adeo insignibus editis divina virtute miraculis. Etenim Sophronius eadem de Orientalibus oris scriptis tradidit in hæc verba ¹: « Sornba, inquit, vicus quidam est ad radices montis, in quo sita est Coecanensium civitas. In eo baptisterium est, quod in sanctis Epiphaniis sudat (baptismus enim ibi eo tempore celebrabatur), qui sudor per tres horas continuus incrementis augetur, et post baptismi peractum decrescere incipit, et tribus aliis horis sensim detrit. Et in castello Cedebratis, sub monte Ænoandro civitatis situm est baptisterium, quod in prima Paschali sanctæ resurrectionis festivitate, cum sit lapis unus, ex se ipso

continuo impletur: duratque aqua illa usque ad Pentecosten; moxque transacta Pentecoste, evanescit. Utraque vero ista miracula in provincia Lyciæ fiunt. Si quis autem hæc ita esse non credit, usque ad Lyciam non grande iter est, pergat, et rei veritas fidei illi faciet ». Hactenus ipse; de hisque satis: ut intelligas esse Deum in Israel, et in Ecclesia Catholica semper viguisse miracula, quibus veluti digito Dei, quæ vera sit Ecclesia, consignetur.

60. *Honorii triumphus.* — « Hoc eodem anno, sub nominalis consulibus, Honorius (inquit Prosper) triumphans Romanam ingreditur, præeunte curram ejus Attalo, quem Lyparæ vivere exilem jussit ». Hæc ipse: sed triumphus hujus nullam præterea memoriam extare scimus, nisi in nummis ¹ quibus representatur Honorii imperatoris imago, in quorum parte adversa effigies inest militaris, sinistra Victoriam, dextera Labarum tenens, captivum supplantum, quo Attalus designatur, qui Christi virtute ipse hostis Christianæ religionis fuerit penitus debellatus. Sed in uno triumpho (si recte inspicis) de pluribus hostibus debellatis celebrantur victoriæ, et gloriosa elevantur trophæa: de Gothis in primis, qui cum (ut vidimus) in imperium evexere; de gentilibus deorum cultoribus, qui omnibus favore studiis homini restituro deorum cultum; de diis ipsis, vanis responsis vanos homines inflammantibus; ac denique de Ariana perfidia, ejus sectæ symbolis cum Gothis Attalus arcto amicitia fodere junctus erat. Tot igitur tantisque victoriæ titulis decorari Deus voluit Christianum principem maxime piæ, paulo ante Barbarorum atque Gentilium pedibus compressum, oppressum, ac pæne prostratum.

¹ Habet Adolph. in Hodor. pag. 387.

¹ Sophr. Prat. spirit. c. 214. 215.

Anno periodi Græco-Romane 5910. — Olymp. an. 299. — Urb. cond. 1170. — Mart. Indict. 15. — Jesu Christi 417.

— Zozini papæ 1. — Honorii 25. et 23. Theodosii Jun. 16. et 10.

1. *Honorii quinta quinquennalia.* — Cos. *Honorius* Aug. XI et Fl. *Constantius II*, uterque in Occidente creatus, Honorius ob quinta quinquennalia imperii vivente patre suscepti consulatum iniit, sed ea solemnia distulit; quod tam ejus vicennalia anno cxxi. quam tricennalia anno cxxxi exhibita manifestum faciunt, inde enim necessario sequitur, eum vel quinta quinquennalia vel tricennalia distulisse. Cum aut. in constet, eum *tricennalia* legitimo

tempore edidisse, id de quintis ejus quinquennaliibus omnino asserendum.

2. *Pelagius scribit ad Innocentium PP.* — A num. 1 ad 4. *Innocentius* papa die xxvii mensis Januarii rescripsit ad Patres Concilii Carthaginiensis et Concilii Milevitani II, et ad quinque episcopos, qui familiarem ad eum Epistolam dederant, sequè Pelagianos damnasse significavit, ut anno superiori num. 16 et seqq. ostendimus. Currenti etiam anno,

ut habet Baronius, *Pelagius* ad Innocentium papam litteras dedit, quia cum nondum vita functum audierat, libellumque suae fidei misit et Epistolam *Praylii* Joannis in sedem Hierosolymitanam successoris, qua plurimum commendabatur. Antea ediderat *Pelagius* quatuor libros de libero arbitrio, ut verbis in speciem Catholicis sensum haereticum dissimularet; quod opus in lucem emiserat post Concilium Diospolitenum ipso fine anni cdxv celebratum. Epistola ad Innocentium partem non minimam servavit Augustinus in libro de gratia Christi cap. 30 et seqq., quam Garnierius in Appendice ad Dissert. de Scriptis pro haeresi Pelagiana pag. 380 ex eodem libro, et ex libro de peccato originali excerptis. Verum ex ea Epistola manifeste apparet, nihil eum aliud sentire de Gratiae auxilio, quam id quod in Pakesiano Concilio damnasse videbatur. Quidquid vero ibi pro Gratia videbatur dicere, id omne ad naturam et legem referri poterat, ac existimari auxilium gratiae tanquam ex abundantia concedi velle, cum illic «ideo dari hominibus diceret, ut quod facere per liberum iudicium arbitrium, facilius possent implere per gratiam», ut testatur Augustinus in Epistola clxxxvi, num. 35.

3. *Augustinus promulgat librum de Gestis Pelagii*. — Interim *Augustinus*, postquam Pakesianae Synodi gesta diu expedita amicorum ope accepit, quod vulgo in ea *Pelagius* absolutus diceretur, quasi illi episcopi a quibus iudicio dimissus fuerat, ejus sententiam amplexi essent, librum confecit, quo quae in ea gesta fuissent, exposuit, et pios illos ac doctos praestules, quos fama erat Pelagianos errores approbasse, defendit, «ne illo velut absoluto eadem quoque dogmata putarentur iudices approbasse, quod ille nisi damnasset, nullo modo ab eis nisi damnatus exisset», inquit Augustinus de *Pelagio* loquens lib. 2 Retract., cap. 47. Liber ille inventus in Fesulana Canonicorum regularium Bibliotheca a Velsero editus primum fuit Auguste Vandelicorum saeculi hujus initio, hoc titulo: *De Gestis Pelagii contra adversarios gratiae D. N. I. C. ad Aurelium episcopum Carthaginensem liber*, ipse tamen Augustinus, qui et titulum fecit *De Gestis Pelagii*, illum aliquando *De Gestis Palastinus* appellat. Ibi singula eorum capita Pelagio apud Palastinam Synodum objecta, cum ejusdem ad illa responsis, minutatim excutit, probatque eum Synodi sententia sic fuisse absolutum, ut ipsa nihilominus haeresis damnata fuerit. Quam momenti sit liber iste, qui post Baronii mortem lucem vidit, ex eo intelligi potest, quod Synodi Acta, quae *Pelagium* spectant, caque ab Augustino recensita, continet, et quidem ad demonstrandum, quomodo *Pelagius* illasisset Patribus Diosopolitanis, dogna famem Catholicum profiteri coactus esset, quod verbis postea et scriptis

negabat. In eo libro nulla mentio Epistolaram ab Innocentio ad Africanos adversus Pelagianos scriptarum, ideoque vel sub finem superioris anni vel hujus initio promulgatus est; alioquin tam celebrem Pelagianorum damnationem Augustinus non tamisset.

4. *Innocentius PP. moritur*. — A num. 4 ad 12. *Innocentium* Pontificem Romanum paulo post Pelagianorum damnationem, ex qua tantam gloriam consecutus est, ut nulla ei accessio in posterum fieri posse videretur, Deus caelo vindicavit, «ne quid post illud divinum immortale factum mortale faceret», ut verbis utar Plinii in Panegyrico Trajani cap. 10 loquentis de morte Nervae imperatoris, quae tribus post adoptionem Trajani mensibus contigit. Illum anno cdi, et quidem die xxi Decembris, supremum Ecclesiae regimen suscepisse, contra communem sententiam asserimus. Reliquum est ut argumentis ex ejus sedis duratione, die emortuali, ac successoris ordinatione petitis, hoc extra omnem dubitationem ponamus. (1) Anastasius tam in collibus vulgatis, quam in pluribus Mss. docet eum sedisse *annos quindecim, menses duos, dies viginti*; quod confirmant Marianus Scotus, Regino, Ordericus lib. 2, Honorius Augustodunensis, Ado, et Beda, non quidem genuinus, sed vulgatus, uterque in martyrologiis, Catalogo Palatino-Vaticano, alius a Papebrocio, aliisque a Mabillonio editi ac vari Catalogi huius Operi subijuncti, in quibus omnibus Innocentio tribuntur anni xv, menses ii, dies xx, nisi quod aliqui ex iisdem auctoribus ac Catalogis habent dies xxi. Ad haec Prosper juxta editionem Scalligerianam scribit Innocentium sedisse annos xv, menses ii, dies xxi. In Chronico quidem Prosperi Bibliotheca Colbertinae, qui quingentorum circiter est annorum, num. 1286, dicitur *Innocentius* Ecclesiam Romanam gubernasse *annos xv, menses ii, dies xxii*, sed errore librarii unius et alter dies ibi plus numeratur. Quare cum *Innocentius* die duodecima mensis Martii currentis anni ad Deum migravit, ordinatus fuerat anno cdi, die xxi Decembris; sic enim sedit annos xv, menses ii, dies xx, et sepultus est die xiii Martii. Chronicon Prosperi et alios Catalogos, in quibus duratio sedis *Innocentii* augetur vel minuitur, librarii corrumpere.

5. *Et quidem die xii mensis Martii*. — *Innocentium* vero die xii Martii vita functum, deducitur ex Martyrologiis, Romano a Rosweido publicato, omnium quae ad nos pervenere, vetustissimo, Hieronymiano a Florentino et tenebris eruto, alio vetusto sancto Hieronymo attributo, quod legitur tom. iv Spicilegii Dacheriani, alio antiquissimo edito ab Holstenio cum Actis SS. Martyrum Felicitatis et Perpetuae, ex Martyrologio Adonis, Nolkeri Bedae, non quidem genuino, sed vulgato, ex Appendice Adonis, ex Manuscriptis antiquis apud Galesi-